Протокол № 5
заседания Штаба воспитательной работы
по МБОУ Калининской СОШ Цимлянского района
от 13.01.2025 г.
Присутствовали:
Пылова Е.Д. – зам. директора по ВР, руководитель ШВР
Кошлакова А.Р. – советник директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями
Овчинникова Н.Н. – учитель физической культуры
Забазнова И.П. – библиотекарь
Шальнева С.Д. – учитель начальных классов
[bookmark: _GoBack]Пономарева Г.С. – председатель родительского комитета
Макарова Кристина – член ученического самоуправления

Повестка заседания:
1. О выполнении решений заседаний ШВР (протокол №4).
2. Анализ проведения зимних каникул.
3. О плане подготовки к месячнику оборонно-массовой и военно-патриотической работы.
[bookmark: _Hlk129612041]4. Работа движения «Орлята России», активизация работы «Движения первых».

Ход заседания
[bookmark: _Hlk129611026]По первому вопросу слушали зам. директора по ВР Пылову Е.Д., которая выступила с результатами выполнения решений протокола №4 заседания ШВР:
- анализ проведения Недели правовых знаний. С этой целью были проведены: классные часы «Мы разные, мы вместе», в рамках Программы «Разговоры о важном», для 5-7 классов – «Языки и культура народов России: единство в разнообразии», для 8-11классов – пообщались на тему «Россия -многонациональньное государство».
-  учителем 1 класса Орешкиной Ю.В. проведен информационно -правовой урок для 1-2 класса «Азбука правовой культуры», урок права для 9-11 классов «Имею право», учитель истории и обществознания Кошлакова А.Р., членами ученического самоуправления общешкольный праздник «Наш дом – Россия», всю неделю работала Почта доверия. Ребята задавали интересующие вопросы по праву. Учитель истории на уроках озвучивал их и давал правовую консультацию.
- анализ проведения классного часа в 9 классе учителем Довгаль И.И. «Я гражданин России». Познакомились с понятием гражданин, гражданственность. Почитали стихи о Родине, подготовили презентацию о своей малой родине –станице Калининской и о Цимлянском районе. Повторили символы государства, права и обязанности граждан России. Две команды соревновались в знаниях: «Наши права», «Наши обязанности», «Блиц- опросе», «Права литературных героев», игре «Можно, нельзя». В заключении исполнили Гимн России. Сделаны замечания, поправки в методику проведения классного часа, отмечены положительные стороны;
- анализ проведенных новогодних мероприятий (вопросы организации праздника, составление программы, работа родительских комитетов, организация участия всего коллектива детей)
Решили: результаты работы по выполнению решений протокола №4
заседания ШВР считать удовлетворительными.
Рекомендовать методические материалы классного часа к использованию в работе.
По второму вопросу слушали зам. директора по ВР Пылову Е.Д., которая выступила по итогам проведения зимних каникул:
- выступила с результатами программы «Зимние каникулы» (организация занятости учащихся в период зимних каникул):
- тематические классные мероприятия;
- творческие проекты;
- конкурсы фотографий, работ и т.д.
- проведение инструктажей с детьми и родителями, запись и ведение журналов по ТБ;
- индивидуальная работа с родителями.
 Решили: результаты работы по данному направлению считать
удовлетворительными. Активнее привлекать родителей к участию в мероприятиях.
По третьему вопросу слушали советника директора по воспитанию Кошлакову А.Р., по плану подготовки к месячнику оборонно-массовой и военно-патриотической работы:
-учителю физкультуры Овчинниковой Н.Н. подготовить и провести смотр строя и песни среди 5-11 классов, со сдачей рапорта, исполнения песни, маршировки, перестроения;
-учителю 4 класса Шальневой С.Д. подготовить и провести конкурсно-игровую программу для 1-4 классов «Мы бойцы-богатыри»;
- классным руководителям с 8-11 класс принять участие в движении «Сделаем вместе» Акции «Герои среди нас»;
- классным руководителям с 5-7 класс организовать и провести устный журнал «Живая память», ко Дню воинской славы России 15 февраля «День памяти о россиянах, исполняющих воинский долг за пределами Отечества».
Решили: утвердить план проведения месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы. Ответственным лицам неукоснительно выполнять поручения.
По четвертому и пятому вопросу слушали советника директора по воспитанию Кошлакову А.Р., которая рассказала о первых результатах работы движения «Орлята России» и о работе «Движения первых» в школе:
- оформление документации;
- работа инициативной группы;
- регистрация обучающихся;
- подготовка торжественного мероприятия;
- работа учителей начальной школы в личных кабинетах движения «Орлята России».
Решили: активнее работать с родителями по согласию вступления в «Орлята России» и «Движение первых».

Зам.директора по ВР:                                      Е.Д.Пылова